
ORIGINALE    

Comune di Belpasso
Provincia di Catania

03° AMMINISTRATIVO CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 130 del 18/12/2024

       

OGGETTO :

Indizione procedura selettiva per titoli e colloquio   per la coper-
tura  di n. 1 posti di istruttore  amministrativo e n. 1 po-
sto istruttore tecnico – cat. C  a  tempo  indeterminato e 
full time, interamente riservate al personale in  servizio 
presso l’ente a tempo indeterminato. Approvazione   av-
visi.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che la deliberazione della Giunta Comunale n. 184 del 29/09/2024, comprensivo del program-
ma di fabbisogno del personale per il predetto triennio,   è stata programmata l'assunzione delle figure carenti
all'Ente ,  tra cui, nell'anno 2025,  l’assunzione a tempo pieno ed indeterminato e full time  di  n. 2 area
Istruttori, profilo professionale “ Istruttore Amministrativo” e  n. 2 area Istruttori, profilo professionale
“ Istruttore tecnico” a tempo indeterminato e full time  tramite utilizzo graduatorie esistenti o in subordine
tramite concorso pubblico , con riserva per il personale interno  per  50%  ( uno esterno e uno interno ) ;

RICHIAMATA la  riforma Brunetta che consente una progressione di carriera al personale dipendente me-
diante la partecipazione a concorsi pubblici con riserva di posti non superiore al 50% e che  l’Ente deve ban-
dire un concorso per almeno due posti e uno riservato al personale interno (combinato degli artt.  24 del
D.Lgs 150/2009 e 52 comma 1 bis del D.Lgs 165/2001).

VISTO il vigente Regolamento Comunale che disciplina le procedure concorsuali e di assunzione;

PRESO ATTO che con prot. n.45237 del 22.10.2024 è stata avviata la procedura ex art. 34 e 34 bis del D.
Lgs. 165/2001;

Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 4

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2009-10-27;150~art24!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2009-10-27;150~art24!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2001-03-30;165~art52!vig=


PRESO ATTO che  con nota introitata al protocollo generale dell'Ente n.45755 del 24/10/2024 il Diparti-
mento Regionale del lavoro , dell'Impiego , dell'orientamento , dei servizi e delle attività formative comunica
l’esito negativo  della mobilità obbligatoria;

ACCERTATA la sussistenza delle condizioni normative, contabili e finanziarie per l’attivazione della pre-
sente procedura di reclutamento;

CONSIDERATO che  con determina n. 81 del 14/11/2024 è stata indetta la  procedura di mobilità esterna
volontaria ai sensi  dell’art. 30 del D. Lgs. 165/2001 e ss. mm. e ii, per la copertura di n. 1 posto Amministra -
tivo Contabile – cat. C  a tempo indeterminato e full time .

CONSIDERATO altresì che è stato approvato l'avviso di procedura di interpello a seguito di accordo per la
gestione associata della formazione di elenchi di idonei per le assunzioni di personale di cui all’articolo 3 bis
del d.l. n. 80/2021 con Asmel e il Comune di Motta San'Anastasia ;

DATO ATTO che con note prot. n. 52607 del 05/12/2024 e prot. n. 53064 del 09/12/2024 è stata inoltrata la
richiesta ai comuni limitrofi per utilizzo di graduatorie esistenti  in merito al profilo professionale “  Istrutto-
re tecnico” cat. C. a tempo indeterminato e full time

CONSIDERATO che occorre avviare  la procedura concorsuale in merito alla riserva per il personale interno
per  50%   previsto dalla G.M. n. 184/2024.

DATO ATTO altresì che per reperire le istanze riservate ai  dipendenti  del Comune di Belpasso appare op-
portuno e necessario procedere ad indire apposita procedura selettiva pubblica al fine di addivenire alla co -
pertura dei posti riservati agli interni ;

Ritenuto quindi:

DI INDIRE apposita procedura selettiva pubblica finalizzata al fine della copertura di un posto di istruttore
Amministartivo contabile - Area Istruttori Cat. C.  a tempo pieno ed indeterminato  e di un posto si istruttore
Tecnico - Area Istruttori Cat. C. riservato interamente al  personale di questo Ente;

DI APPROVARE i  relativi avvisi ( all. A -Istruttore Amministrativo) e ( all.B – Istruttore Tecnico ) Area
Istruttori – Cat. C,    allegati alla presente determinazione ;

DI DISPORRE la pubblicazione degli avvisi  all’Albo Pretorio e sul sito web  del Comune  per 30 giorni
consecutivi decorrenti dal giorno successivo alla data di pubblicazione all'albo pretorio on.line e sul portale  il
“Portale unico del Reclutamento” disponibile all’indirizzo www.inpa.gov.it;

DATO ATTO che:

- L’Amministrazione non è comunque obbligata a concludere il procedimento con l’assunzione, riservandosi
la possibilità di non procedere alla copertura del posto qualora, dal colloquio effettuato e dall’esame dei titoli
posseduti dal candidato, non si rilevi la professionalità necessaria per l’assolvimento delle funzioni proprie
del profilo professionale richiesto;

- L’Amministrazione può in qualsiasi momento revocare la presente procedura anche solo per sopravvenute
diverse esigenze di servizio ed organizzazione degli uffici, nonché per esigenze finanziarie o modifica della
normativa vigente in materia di spesa del personale;

VISTE le disposizioni dettate dal D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali, in particolare l’art. 107 che attribuisce ai dirigenti la competenza in materia di gestione am-
ministrava, finanziaria e tecnica, mediante autonomi poteri di spesa;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 11/07/2024 di approvazione del   D.U.P.2024;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n.44 del 01/08/2024 di approvazione  del bilancio di 
previsione triennio 2024/2026;

VISTA la Deliberazione di G.M.n.190 del 7.10.2024 di approvazione del piano economico di gestione PEG
2024;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n.63 del 11/10/2024 di approvazione  del Rendiconto di Ge-
stione anno 2023;

VISTA la delibera di C.C. n. 69 del 27/11/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio Consolidato del -
l'anno 2023;

VISTO il D.lgs 39/2013 che disciplina i procedimenti di accertamento delle situazioni di inconferibilità
e incompatibilità degli incarichi presso le PP.AA.;

Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 4

http://www.inpa.gov.it/


VISTA la determina sindacale n. La Determina Sindacale n. 48 del 29/12/2023 con il quale è stato
conferito allo scrivente la responsabilità amministrativa e gestionale del 3 Settore Amministratico Con-
tabile  competente in materia di personale;

VISTO il Codice di comportamento integrativo dei Dipendenti del Comune di Belpasso   aggiornato al
D.P.R. 13 giugno 2023 n.81, approvato con delibera di giunta comunale n. 67 del 23/04/2024 ;

VISTA  la sezione 2 “valore pubblico, performance e anticorruzione” sottosezione 2.3 “rischi corruttivi
e trasparenza per l’anno 2024 ed il triennio 2024/2026, approvato con apposita delibera di giunta comu-
nale n.8 del 29/01/2024 e confermata con Delibera di G.M. n. 184 del 29/09/2024;   

RITENUTA ed attestata l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui
all’art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla Legge Anticorruzione n. 190/2012;

RITENUTO di poter esprimere parere favorevole di regolarità tecnica amministrativa sul presente prov-
vedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs N. 267/2000 così come integrato e modificato dal decreto-
legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito nella legge N. 213 del 7 dicembre 2012, per quanto innanzi
rappresentato;

VISTO il D.Lgs.18 agosto 2000 n. 267;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 11 aprile 2006, n. 198, “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna”;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

DI PROCEDERE all’indizione di apposita procedura selettiva pubblica   per il personale interno , per
la copertura di n. 2 posti di Istruttore Amministrativo e Istruttore Tecnico  - Cat. C a tempo indeter-
minato e a a tempo pieno  (36 ore settimanali) ;
DI  APPROVARE  i   relativi  avvisi  (  all.  A  -Istruttore  Amministrativo)  e  (  all.B  –  Istruttore
Tecnico ) Area Istruttori – Cat. C,    allegati alla presente determinazione  per farne parte integrante
e sostanziale ;
DI DISPORRE la pubblicazione dell’avviso all’Albo Pretorio e sul sito web del Comune e sul “Por-
tale unico del Reclutamento” disponibile all’indirizzo www.inpa.gov.it, secondo le modalità previ-
ste dal portale stesso;
DI DARE ATTO che l’Amministrazione non è comunque obbligata a concludere il procedimento
con l’assunzione, riservando la possibilità di non procedere alla copertura del posto qualora, dal col-
loquio effettuato e dall’esame dei titoli posseduti dal candidato, non si rilevi la professionalità ne-
cessaria per l’assolvimento delle funzioni proprie del profilo professionale richiesto;
DI DARE ATTO che l’assunzione di che trattasi è subordinata alla permanenza delle condizioni
normative, contabili e finanziarie necessarie al completamento della procedura;
DI DARE ATTO del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente
provvedimento, circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della presente deter-
minazione ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;
DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di re-
golarità contabile, attestante la copertura finanziaria, così cole disposto dall’art. 151, comma 4, del
TUEL approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
DI DARE MANDATO all’Ufficio di Segreteria di pubblicare la presente determina e l’allegato
bando nella sezione del sito Amministrazione Trasparente – Bandi di concorso.

Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 4

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=33208&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=36381&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext


IL RESPONSABILE DEL 03° AMMINISTRATIVO CONTABILE
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: Indizione procedura selettiva per ti-
toli e colloquio   per la copertura  di n. 1 posti di istruttore  amministrativo e n. 1 posto istrut-
tore tecnico – cat. C  a  tempo  indeterminato e full time, interamente riservate al personale in 
servizio presso l’ente a tempo indeterminato. Approvazione   avvisi.

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis
del D. Lgs. 267/2000 

Belpasso li, 18/12/2024  Il Responsabile del Settore
   Salvatore Marco Puglisi / ArubaPEC S.p.A.

   

 ,   

 
 

Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 4


	Provincia di Catania
	Indizione procedura selettiva per titoli e colloquio per la copertura di n. 1 posti di istruttore amministrativo e n. 1 posto istruttore tecnico – cat. C a tempo indeterminato e full time, interamente riservate al personale in servizio presso l’ente a tempo indeterminato. Approvazione avvisi.


